@OPMYTAPU 3A CMPOBEYBAHE OAHOCHO HECMPOBEQYBAHE HA CTPATETMCKA OLLEHA

FORMULAR PER REALIZIMIN GJEGJESISHTE JO REALIZIMIN E VLERSIMIT STRATEGJIK

MoaaTtouu 3a OpraHoT Kou ro u3paboTyBa NNAHCKMOT JAOKYMEHT

Té dhéna pér organin | cili e pérpilon dokumentin planor

Ha3ue Ha nnaHcKkuoTr
AOKYMEHT
Titulli i dokumentit planor

MPOEKTHA MNMPOITPAMA 3a 13pabotka Ha YpO6aHUCTUUKMOT NPOEKT 33 rpageHo
3emjulute co HameHa 2 — necHa 1 HesaraayBauka MHAYCTPUaja, Ha KM 941/1, KN
941/3 u genosu og, KM 939 u KN 940/2 KO Mopouwrta, 8o YE 12 (uHaycTpucka
30Ha) gen og, 60k 30, OnwTtuHa Crpyra,

PROGRAM PROJEKTUES pér pérpunimin e Projektiti urbanistik pér tokén
ndértimore me qgéllim G2 — industrin e leht dhe jo ndotése, né PK 941/1, PK 941/3
dhe pjes nga PK 939 dhe PK 940/2 KK Morovishté, né NJU 12 (zona-industriale)

pjes e bllokut 30, Komuna e Strugés

OpraH HagnexeH 3a
13paboTKa Ha ANAHCKUOT
AGKYMEHT

Organ kompetent pér
parpilimin & dakumantit
planer

“4Un reoyn” foo Ckonje
SHPK " EIP GREOUP” Shkup

OpFau HapnasmeH 3a

ASHECYBAE HEA NABHEKHET
AQRYMENT !
Organ kompetent pér
miratimin e dakumentit
planar

CoBeT Ha ORWTHHE CTpyra / Keshilll | Komuna @ Struges

Té dhéna pér erganin i eili e pérpilen dekumentin planar

e Ha nuuemioaaacmuo

3a HBPBGOTKE Ha NNAHCKMOT
AOKYMEHT i
Emri i personit t8 auterizuar
pér pérpilimin & dokumeantit

planer

Haane Ha paﬁmnamr Mecm
Titulli i vendit té punés

7rlnanﬁp / Planer

Kaiitaut nogaToiyu 3a
NNYETo

Kontalkt té dhéna pér
pEFEBHiH

046,781 335




OCHOBHM NOAATOLM 33 NIAHCKMOT JOKYMEHT
Té dhéna themelore pér dokumentin planor

O/ LUITO NPOK3/eryBa AOHeCcyBareTo Ha NIaHCKUOT JOKYMeHT? (np.3akoHcka o6Bpcka uam gpyra oapeaba
Prej ku rrjedh miratimi | dokumentit planor? (p.sh. obligimi ligjor ose dispozité tjetér)

CornacHo uneH 58 ctae 5 04 3aKOHOT 3a ypbaHMUCTUUKO naaHupatrse (Cn.8ecHuk Ha PCM 6p.32/2020), cnopep, Koj
ypbaHNCTUUYKM NPOEKT 0Z CTas 2 TOYKa 3 moXe Aa ce u3paboTysa 1 Bp3 ocHoBa Ha YM 3a 3adaTv BO NiaHCku
ondart 3a KOUWTO He e AoHeceH [eTaneH ypbaHUCTUKKM naaH.

Bo Takos cnyuaaj YI ce u3paboTyBa Bp3 ocHOBa Ha W3Bof4 0f reHepaneH ypbaHUCTMUKM NiaH, a CO Hero ce
npasu paspaboTka Ha ypHaHUCTMYKMOT MNaH WTO ce oAHecyBa CaMO Ha AWCNO3vuMjaTa Ha MoBepwuHUTE 32
rpafiere M opraHusauujata Ha BpaTHEWHWOT cobpaKkaj u MHbpacTpyKypuTe BO NpoekTHuoT ondat, 6e3 aa ce
MeHyBaT 36MpHUTE NapaMeTpu 3a NOBEPLUIMHUTE3A rPajeHe, HAMEHa Ha 3eMjULITETO U 0BjeKTUTe, NPOLEHTOT Ha
M3rpafeHocT M KoebUUMEHTOT Ha WCKOPUCTEHOCT, KaKo M ApyruTe NAaHCKW oAapeabu ypeaeHu co
ypOaHUCTUYKNOT NAaH.

M3paboTka Ha YPOaHUACTMHKMOT MPOEKT 3a rpafexHo 3emjuluTe Co HameHa 2 — necHa v HesarajyBayka
uHaycTpuaja, Ha KM 941/1, KM 941/3 u pgerosu oa KM 939 u KM 940/2 KO MopowuwTa, Bo YE (MHAycTprcKa
30Ha) gen oa 6anok 30, OnwrtuHa Crpyra, co nosepwunHa o 6.06 xa, € BO COMAaCHOCT M CO uneH 54 of
MpaBuaHWK 33 ypOaHUCTUUKO NAaHUpatbe (“Cn.secHuk Ha P.Ll.MakenoHuja ” 6p.225/20), kage e yTBepAeHO JeKa:

¢ VpBaHUCTHUKKOT NPORKT 33 CTONAHCKWU W WHAYCTPUCKM HAMEHU ce 1“3pahoTyRa M BP3 OCHORA HA
feHepanel YaBAHWETHYRKH AASH 32 3adat 86 AAsHEKHST 6THET 33 HGUIITE HE & ABHEEEH ABTAAEH
YPORHUCTAYEN NAAE WA QETANHWOT NJAH HE E YEOIIACER €0 TEHERRNRNOT:
Bo ypBalueTuiiiife RPSENTU HIMBHITS 8 YBBABKA BB [BUBRIABH YBBIHWEFUMUN AAZH,IFB EB ERBBREYAS 8
yPOBHNETVHKNDT NAan.

Né pajtueshménl me nent B8 paragrati & nga Ligii per planifikim hapsiner ["Gazata syFtars nr.d3/3307), zipas t&
cilés projekii urbanistik nga paragrafi 2 pike 3 mund t¢ pérpunshet edhe né bazé té GUP g€ eshié perfshir né
parfehirjen planit per té ellén nuk eshie sjell Blan detal urbanistik.
NE katé rast plani urbanistik pergatitet ne bazé (e Certifikalés s viefshme té pianin gleneral urbanistik, me 1€
béhet parpunimi | planit urbanistiké | elli | ratershat vatem cipariageve dispeRUBLE BEF RAGFLIF dhe srganizimit
t¢ mbréndshém t€ kemunikacionit dhe infrastruktures && parfekifjas 28 prajaktit, pa RArjERiiFs parsmateat
pérmblecdhés pér sipérfagen e ndértimit, géllimin e truallit dhe ebjekieve, pérgindjen & ndértimint dhe
koeficientin e ndertimit, sl dhe dispozila Yera planifikuese 1& rregulluara me planin urbanistk.
Pérpunimi | Prejektit Urbanistik pér toksn ndartimars ma gallim G2 —industria 8 |8kt dRe |8 RdBtise, RE PK
941/1, PK 941/3 dhe pjes ¢ PK 939 si dhe PK 940/2 KK Morovishté, né NIU 13 { zena industrial) pjas & bliskut
30, Komuna e Strugés me sipérfage 6,06 ha. Eshté né pajtueshmeri me nenin 84 nga rregullerja pér planifik
urbanistik( sl na rmv nr,225/20), ku €shtl péreaktuvar s¢
«  Projekti urbanistik pér ekonomi dhe industri me géliim t¢ perpunimit ai dhe né kaeé & planit gieneral
urbanistik me pérfshirje & pérfshirjes s€ planit pér t& silén gahté sjell edhe plani Betal Urbanistik ese
plani detal nuk €sht€ me pErputhje me ate gjeneral.
Né projektin urbanistik géllimi éshté | rregulluar me planin general urbanistik | cili realizohet me praojekiin
urbanistik.

[lanu ce A0HECYBa HOB NAAHCKM AOKYMEHT /1K CE BPLIAT M3IMEHN Ha NOCTOjHNOT

A sillet dokument | ri planor ose kryhen ndryshime ne e njejting
Nasko x
He/lo

Aononuy c‘é Bpiin MameHa Ha AOEToBUMM AAGHEKW ABKYMAHY HARBABYE F3 WAIUHBY WA EF4pUBT HAZHERN
AOKYMEHT U ApUlUHUTE 33 Heroro uaMeHy’aamé

Nése kryhet ndryshim né dekumentin sksistues planar thekseni titullin & dekumantit t& Vjatér plansr dhs
shkaget pér ndryshimin e tij7

Hefle

Aann MaHCKMOT A0KYMEHT Bndiaka 0fnacT BIRSARAEHA €8 WISH 65 sTAR 2 24 FANSHET 23 mnBeTHa cpeannal

[lOKOAKY CATCBOPOT € AA HEDEACTE Ja obaacTa: _

A perfshin sferé dokumenti planer pérealituar me nenin 65 paragrafl 2 nga Higll pér miedis jetéser? Néss
pérgiigiia 8shié PO theksoni sferen. 7




#42 - MpocTopHO 1 ypbaHUCTMYKO NaaHuparbe u KOpuCTeHe Ha 3emjUITeTO U CO Toa Ce co3a4aBa OCHOBA 3a
V3BE/lyBakbe Ha NPOEKTV 3a KoM Ce BPLUYW OLEHa Ha BAMjaHMETO 33 XKMBOTHATA cpeauHa.

Po- Planifikim hapésinor dhe urbanistik dhe shfrytézim i tokés dhe me té krijohet bazé pér realizimin e projekteve
pér té cilét kryhet vierésim té ndikimit pér mjedisin jetésor.

Aanu nnakcknor aokymeHT e onpeaenex co ypeabara 3a CTpaTernuTe, NNaHOBUTE M NPOrPamUTe, BKIYYYBajKu
M NPOMEHUTE Ha TUe CTpaTernu, NNaHOBM M NPOrPamM, 3a KOW 3aA0/KUTENIHO ce cnposegyBa nocranka 3a
OUCHA Ha HMBHOTO B/IMjaHWE BP3 XKMBOTHATa CPeAMHa W BP3 XKMBOTOT M 3ApasjeTo Ha nyfeto. [loKonky e
onpejeneH HaBeAeTe ja TOYKaTa M aJiMHeaTa Noj Koja e onpegenex. (np. Ynen 3, Touka 1, anunHea 5)

A éshté pércaktuar dokumenti planor me urdhéresén pér strategjité, planet dhe programet, duke | pérfshiré
edhe ndryshimet e strategjive, planeve dhe programeve, pér té cilét detyrimisht zbatohet procedura pér
vlerésim té ndikimit té tyre né mjedisin jetésor dhe né jetén dhe shéndetin e njeriut. Nése éshté pércaktuar
theksoni pikén e alinesé e cila éshté pércaktuar (p.sh. neni 3, pika 1, alinea 5).

[a/Po ‘
He/lo il : YneH:/Neni: 3 Touka:/Pika: 13 AnvHea:/Alinea:/

Aanu co NAAHCKMOT AOKYMEHT ce MN13aHWpa peanusvparbe Ha NPOEKT WITO € fnpeasuieH co Ypepbarta 3a
onpegenyeatbe Ha NPOEKTUTE U KputepuymuTe Bp3 ocHoRa Ha koM 2 yTERAYES naTpeBara 3a ENPOBEAYRAME HA
nocianua 33 %.,,q,u, Ha Eﬁujéﬁngw §P3 wnBaTnate cpcanne. [lOKONKY BATBROBBT B ABIUFUBSH HIEEAETE 33
KaKOU NPOEKT cTanyna 36op,

A planifikohet realizim | prajeitit ma dakumantin plansr 48 Sshid paraperé me Urdhéresén pér pereaktimin &
prejekteve dhe keitarevend Lasl 5 18 eilit pércakiohet neveja pér reallzimin 8 preesdurés pEF Vlardaim id
| naikimit né mjedisin jetésor. Nése pirgliglia BohiB peritiva par ¢tais projeldi bihst fiald,
Ha HWUBO HA ANAH HE & V’Fﬁmé@éann NREEKTHTE BAEryBaaT 6o MPraor | uaK NPUNor |, BJIHBEWS p&8iFii 35 6l
IARGIMUTEAHS & BRWN BHENE na BAWIEHMIATA BPE MWBOTHATA CPEANMHA UAW €8 yTapAYRS netpsBata a4
¢NPOBEAYBAILE NOCTENKE 38 OLEHA HA BAWJAHUETO BP3 MUBBTHATS ERa/uiE,

NE nivelin e planit nuk eshte peresktuar nése projekti béné plesd ne Shtsjeen | ese shiojcén 11, respektivisht
Projekt pér 1e cilét detaryiizht do té péreaktohet vliersim té ndikimit né miedisin jetésor ose 1@ pereaktshst
neveja per ralizimin & procedurds pér vleréaim t ndikimit 1& mjedisit jetesor. .

HAanu nABHEKNOT AOKYMENT ONIGAKA KOPUCTEHSE HA Mana OBASET BA NBKAANHG 3HAUSHE KaKe WTE & BNBEAEIEND (O
M/ieH 05 CTaa 3 0/, 3aKOHOT 38 WUBBTHS Epaaiia. [lovoniy saresepat e AA; nancacre ja NOBPUWKHAATA Ha abnactd
U HBJIUHOTS 3HEUGILE. ‘

A pérfshin dokumenti planar shfrytézim € zonés se vogel me réndasi lekale gig B2Rts péreaktuar me nenli 65
paragrafi 3 nga Ligji pér mjedis jetesor. Nese Pergjigjia eshté PO, thakzaii siparfagen e sferds dhe réndésing e saj.

MPOEKTHOT ONGAT HZ  YPOAHUETUUKUBT ApdaiT 3a rpapeskio semjuwTe €@ Hamena (2 — JecHs M
HE3aragyBa4ka uHAYCTPUaja, ua KN o41/1, KN 041/3 u gensau s KA 335 y iKfi 840/2 Ka Mepeuwra, 8o YE 12
{mAyCTDMACKA 30HA) Aen oA Bnek 20, ORWFALA Crpyra, co nosepiinig o4 6.06 xa ce Haofa bo WNAARKOT A8
Hd VIHAYCTPUCKA 30HA MEPBULITE , B3 faiakite wa FYA Ha Fpea Cipyra: fpueranar 4o npoekTHroT ongart e npeky
AGN 0L KITO41/1 KO Mapaiduita, VpBanneruikiet npeeKT se napaGoTysa Ha 0a00pPEH HHHLMATHED 1 INparpama
3 AoNoANYBAK.e Ha Tporpama 3a Wapabetia na ypGanncTnyim NAGHORM HA ONWTHHA CTRYFa 23 3021 FaA#H,
YyeEoeH Ha covet Ha Onuwitnna Crpyra na 50 —1a EEARWLA OANNAHE HA 25,02.2020 raAkHE W Ma3aea oa VA |3 Fpan
CTRYra, AoHeesH £a BAAYIES 6p. 07- 643/7 o4 08,04,2007,

Vpbauetiuinet MPQEKT 38 rpagemio IEMJMWTE €O HAMEHA [ 2 = 1eCHA U HE3AFAAYRIURS WHAYETpUaja, na KA
941/1, KN 941/3 n aenoon og KN 339 1 KN 940/2 KO MopowiTa, 86 VE 12 (MHAYETPIAEIE 361a) den o4 Basi 36,
Onwtina Crpyre, nma  3HAYRTEAHO BAMjAHME BD3 MUROTHATA EPBAUNE U BPS 3APAR]aTH na ayfers| uere Tara aa
¢e bapa n mncnere og YHECKO)

Perfshirja e projektit té Projektit Urbanistik per toké ndértimars - ma gellim 62 —industria ¢ leht dhe j8 ndotése,
ne PK 241/1, PK 941/3 dhe pies @ BK 930 g dha PK 980/2 KK Mgfgyighﬁ%, n% NJ'B }é (‘ 8na [ndug[[lg‘) piez 8
Bllekut 30, Remuna € 3LTUEes, me SIPerfane 6.06 Ra 8 &8 rdadhat fa piesdn paidndimere (& zones ’”953”_'_3'

e =0 11&S

Merevishi€, né kermizat € GUP ne ayietin e iruges. Qage g8k A8 PBFERIFIER & prajakbit pjas nga P BALJL ki
Mbrévfs'-\téji:
Projekti urbanielih pérpunshet  me miratimin € Inlciatives  dhe Bragram BEF PIAtAZIR 12 Bragramii péi

pefpunimin & planit Urbanistik né Kemunen e SIFUERE POF VitiR 3031, mirstusr g3 REsRilli § Bamiungs <8 Birupds né

| mbledhjen e 50 ~ (& € mbajiur ne daten 23.03 3031 dhe Cortifikat fga GUR A& Byisiin & Blrughs & sjeliur me

=




vendim me nr.07 — 643/7 nga data 05.04.2007.

Projektit Urbanistik pér toké ndértimore - me qgéllim G2 —industria e leht dhe jo ndotése, né PK 941/1, PK 941/3
dhe pjes e PK 939 si dhe PK 940/2 KK Morovishté, né NJU 12 ( zona industrial) pjes e bllokut 30, Komuna e
Strugés, me sipérfage 6.06 ha e cila ndodhet né pjesén péréndimore té zones industrial Morovishté, né korrnizat
e GUP né qytetin e Strugés. Ka ndikim té réndésishém né lidhje me mjedisin jetésor si dhe né shéndetin e
njerézve(gjithashtu té kérkohet MENDIM nga UNESKO)

[la ce HaBee L@NTa Ha AOHECYBakbe Ha NNAHCKMOT OKYMEHT U /3 Ce OMULUe K/y4HaTa OA/yKa Koja Ke ce
AOHece.
Té theksohet géllimi i miratimit t& dokumentit planor dhe té pérshkruhet vendimi kyg i cili do té miratohet.

MpOCTOPOT BO PaMKM Ha NPOEKTHUOT ondaT Ha Ha YPBaHUCTUUKMOT NPOEKT 3a FPafieXKHO 3eMjuLLTe CO HameHa
2 — necHa u HesaragyBayka uHaycrpmaja, Ha KM 941/1, KM 941/3 v paenosu oa KM 939 u KM 940/2 KO
MopowuiwTa, 8o YE 12 (MHAycTpUCKa 30Ha) aen oa 6nok 30, OnwTtuHa Crpyra, , CO NoBepLWKHa 04 6.06 xa, Tpeba
Aa ce pa3paboTi rpagexkHa napiena co yrsepaeH NpocTop onpeAeneH Co rpafexHu nHu Bo KOj MOXKe aa ce
nocraByBsaart noBeKe rpabu co OCHOBHATa Knaca Ha HameHa 2 —necHa 1 HesarayBadka VHAYCTPUja, WTO € BO
COrNacHOCT co HameHa 8o Y (Ypbana eamuunua 12, aen oa 6nok 30).

NpocTopTa 8O PamKM Ha npaenﬂme* andat ua apoj YN e co HameHa 2 = NeCHA U He3arayRayka munvcmu_ja,

fioipebu Ypaauuﬁwmu AAPAMBTRU, RAPTERHB PEWIEHWE [0 XOPTURYITYDA, KAKE W RA ETAUROREDHAOT tonbpakal;
VCOINBEEN £O BEMEXRATE IARONENA 1 NGAIAKEHEKR PEryASTHES KEja & GEHGES 33 HIUEHS UIPABETHS!

¢ 33UGH 33 YPOAHUCTANKE NNGHUPAILE (CN.BECHUK HA FEN 6n.32/26726),

«  [ipasninni 38 yEBaHHeTH RS AasHKUpaiee (CA.Aaciii Ha PCM Bp.2I5/10),
COrnacuo wnew 134 o/ NPABUNHWKOT 3 FPYNaTa Ha Knaca Ha namene 2 ~NFOW3IBSAETRS, FYAAFETES,
EHEPFETUKA, UHAVCTPUIA "TaTpaGHUST BES] ASBHUKHF MEETS £8 YTREP/YRD BO NPOULLOT HA ABHEEYRARSETO MR
CADPEAYBAMEETO HA ypﬁﬁnnqnmm naak, Bpej U erpyrTypata Ha GpabaTaluTE, ETERBHET HE 3BTERETUISLM]STE He
NPOU3BOACTBEHMOT NPOLLEC, 0AANEYEHOCT Ha XKUBEEHETO Ha BpaboTeHNTe, NOCTOEHE Ha jaBeH NPeBo3 uaw
rpaHMLMM 33 OpraHM3upaH Npesos Ha BpaboTeHnTe, NOCTOEHE Ha jaBEH NPEBO3 MM FPaHWLIMK 33 OPraHn3npaH
npesos Ha BpaboTEHUTE, BOAEjKM rpuka cuTe noTpebu o4 cTaumoHapeH coobpakaj — cnyxbeH, HANBUAYANEH K
3a BO3MAATa M MexaHu3auumjarta Wwro ce ynotpeba 3a notpebute Ha OCHOBHaTa HameHa Ha rpaabara- Aa ce
obe3benaT BO paMKUTE Ha rpafexHara napuena”.
MpOEKTHWOT Aen Ha ypbaHUCTUOT NPOEKT A3 COAPKM AEJHN NPOEKTY 32 rpagburte BO NpoeKTHMOT ondaTt 04,
COOLBETHUTE TEXHUYKW CTPYKU — APXUTEKTOHCKa.
Cnopep, AejHOCTUTE WTO M BPLIK MMCKOM BO NOCTOjHUTE 06jeKkTH ce BpLIn:

s ﬂpuuaaane’rao npepaboTka U NPoAAKO6a HA GPAHOBMAEH KAPTOH W aMmOaNaia Ha NPEAMETH 84 xapTnja

U KAPTOM.

s Cunapuparbe, bajipaibe U PALURAUPIHE WA BTAE/ O/ XapTHJa

- H;pasqrua Ha anaTH 38 WiTaHUake 1 mféMﬁuiﬁémé,

« flpengeeastee Ha Gon n Aenaiii

¢ Tpreswvja Ha rofeEme n mane

¢ [IPOU3IBOACTBO M NPOAaX0a Ha OOHOB/IMBA ENERIK]E
VFSETUTBNETRS U TPFOREKU YEAYTI

[pyro npenIBeACTEE RO PAMKKHTE HA AREHA 1 HERMBAYER' KA WHAYETRU]A
FApHUHT NpocTop

s nOBPuJMHé 33 éc'!UMjQIIHH FRUMN = ABTERS FpainHKE 34 noTpeouTe Ha BPA0OTEHKTE Ha MNEKEM

. Ag_noaeu ApOETop Ha Misciom

e Hpym AcjHoctiA O!'I4)aTeHM #6 OfliTUHA KAayayna 33 BUsHUE U ABJHEETU BE HAABOPELIHUOT NPOMET
Bo nanuna paseo) na fpyiites 3a npouIBOAETEO Ha xapuja u ambBaAaa MUeErSM, 331LIFUTEHE APYILTES CTpyra
[ocen, Be NAaHMPaHNET NREEKT OfgaT AGA 64 NBETojHIUTE objeiTi iaAGEHS AA &8 9AMBHE, 4 ABA AF t8
npeHamerar 3a HOTDfGHTf Ha Npen3aneanneT NReRES:

]
€

Hapsira N KOrmiz LE € PErfanires 3¢ projektit né Frojekiit urbanisik pér igh ndértimers me qéllim &3 - Indusidn
@ I8N1 dhe Jo NdoLese, ne PR 34171, PK 34173 dhe pjes nga PK 232 dhe PK 846/3 KE ?V‘emv-s'ﬂﬁ AE NIU 13 (38R
industriale) pies € bliokut 30, Kemune € Strugés; me siptrfage prej 686 ha, dubel & r:erﬂuneh*z‘. paresla
AABFIMONe Me PEFCAKUmIN € hapsires € percakivar me linjén ndertimere né b eilgn mund 18 vendosen sdhe md




tepér ndértime me klasén bazé me qéllimin G2 —industrija e lehté dhe jo ndotése. E cila éshté né pajtueshmeéri
me qgéllimin e planit gjeneral urbanistik{ njésia urbane 12, pjes e bllokut 30).
Hapsira né korrnizat e pérfshirjes 1€ kétij projektit urbanistik éshté me géllim G2 — industrija e lehté dhe jo
ndotése.
Né pjesén e pjanit té projektit urbanistik té ipet zdhidhje urbanistike né korrnizat e té gjitha parametrave té
nevojshme urbanistik, zgjedhje partere me holtikultur, si dhe komunikacioni stacionar, té harmonizuara me
rregullat e viefshme ligjore dhe nénligjore e cila éshté bazé pér punimin e tyre:

e Ligji pér planifikim hapsinor {“Gazeta zyrtare nr.32/220"),

e Rregullorja pér planifikim urbanistik (“Gazeta zyrtare nr.225/20”),
Né pajtueshméri me nenin 134 nga Rregullorja e grupet e klasave me géllimet G- PRODHIMTARIA, XEHTARI,
ENERGIJETIKA, INDUSTRIA,, Numri | parkingut qé nevoitet caktohet ne procesin té miratimi ose té realizimit té
planit urbanistik, né varshméri té géllimit konkret pér ndertim, ményrés sé prodhimit, numrit dhe strukures sé
punsuarve, nivelit t& automatizimit té procesit té prodhimtaris, largésia e banimit té punsuarve, egzistimi |
komunikacionit publik ose garantimi dhe organizimin e vozitjes sé puntorve, duke pasur kujdes pér té gjitha
nevojat e komunikacionti stacionar — zyrtar individual si dhe pér automjete dhe mekanizimin I cili pérdoret pér

- nevojat bazé me qéllim té ndértimit — té sigurohen né korrnizat e parceles ndertimore.

Pjesa e projektiti té projektiti urbanistik té pérmbaj projektin ideor pér ndertim né pérfshirje té projektit nga [émit
teknike adekuat — artitektonike.
Sipas veprimtaris aé zhvillen Miskem né abjektst sgzistusse zhvillahst ;

v Prodhimiarna, dha shitja e karionit 1@ yalézuar st dhe 18nda e prodhual nga tetra dhe kansni

« . Beponim, rmbledhja reciklimi | mbeturinave nga letrs,

€ Porpunimi i mjeteve per shitiklim dhe shtypje

s Prodhimitaris ¢ ngjyrés dhe lepakéve

Tregtl me shumic dhe pakic
Prodnimtaria & anargjie & &3 FIpAFErIat

= Heteletia dhe veprimtaria treglare

¢  Prodhimet tjera né suazat e industris sé leté dhe ndotése

e Hapsira pér parkihg

e Hapsira pér kujdes social, cerdhja e fémijéve pér nevojat e t€ punésuarve né Miskom

Hapsira afariste né Miskom

e Sidhe veprimtari tjera té pérfshira né klauzula tjera pér biznes dhe veprimtari pér garkullim té jashtém
Né njé zhvillim té ardhshém té Shogatés pér prodhim té letrés dhe ambalazhés Miskom, shoqata e siguruar
Struga dooel, né projektin e pladifikuar té pérfshirjes sé objekteve egzistuese plotésisht té ndérrohen, a pjesa
ndryshohet pér nevojat e pocesit té prodhimit .

MIPEAMET Ha | JIaKCHMOT JOKYIACHT € NAAHWPAKsE HA NPocTopoT/LEnde e dokumentit planer eshié planifikimi |
hapsirés. I =t

MOpPUBADY 32 ABHAEYAZ LA HA FAIMEXUST ABKYMANT. / Pariudha pér miratimin & dskumantit planar
2021 - 2026
MPEABMAEHD BEBKANPAILE HA IBHCINCT AOKYMENT. ACKOANY € NPEABRACHE PEHANPAIDE; HA HEANY TBANNY
Revidim | parashikuar 18 dokumentit planor. Nese 8shie parapare revidim, per sa vite

2 FeAnHH

Mpocrop unn obnact ondarenin co naakcikiuor paokymeit (np. reorpadera obnact, pobpo & paa ce
fipukauu mana)

Hapésiré ose sferé e pérfshiré me dokumentin planor (p.sh. zoné gleografiks, &shtd mird t8 vizatohat harta)
Npoekinnor ongar. Ha né YDGEHV‘CT“"'"“UT fIPCEHT 3@ rpageineg Iemjniure ce tHamena 2 — gneena w
MEIAT3AVRAYKA MHAYCTPHAID, HA KN £51/1, KM 941/3 11 Aenokn o4 KN 339 u KN 940/2 KO MoponwTs, go YE 12
(MHAYETPNEKE 30HE) AEN 04 GA0K 30, ONWTHHE CTPYIa; O NOBERWNNE 04 6.0 X8 CE Haol8 8o 3gnaganeT 4ea

Ha MinAaycTpyctie ona vepentia ; B paminte ne NYT na Fpag c1pyra: NBRETANsT A8 NBBERTHNBT BNHBAT & NBERY
geneg KN 94171 KO MeopouwTa.

Fpanuiiiira iia ApasikTiuar andar eat

= i@ eeBER B8 ABNIHN N8 TEANNMA N8 SERERNA STRANA 24 K1 848/2, npeasaniyea na fpaiintara na




cesepHa cTpaHa KM 941/1 KO MopuuwrTa, A0 rpaluua Ha Kil 1275/2 KO MopouLiTa, Ha UCTOYHA
CTpaHa.

e Ha “CTOK NPOA0/IKYBA Aa Ce ABWMXM N0 UCTOYHA rpaHuua Ha gen og K 941/1 KO MopowuwTa, ja
o6ukyBa KO 941/6, npoao/mkyBa no MCTOYHA rpaHuua Ha gen og KM 941/1, ja ondaka 80
uenoct KM 941/3, npofo/KyBa No UCTOYHa rpaHnua Ha aen og Kl 941/1, #o jy)xKHaTa rpaHuua
Ha KM 941/1 KO MopowuuwrTa.

e Hajyr npo4o/KyBa Aa ce ABUXM NOKpaj AoNHaTa rpaHmu,a Ha KM 941/1 KO MopowuwTa.

e Ha 3anag ce ABMXM Ha 3anagHaTa rpaHuua Ha Kl 941/1, npogonkysa Hu3 KM 939 u 940/2, 1
KO MopouiTa, Koja e BCYWHOCT U Aen of 3anagHa rpaHuua Ha YN Crpyra 3a Vb 12 (
UHAYCTPUCKa 30Ha) Aen og 60k 30 Ha rpaHuua.

Pérfshirja e projektit té Projektit Urbanistik pér toké ndértimore - me qéllim G2 —industria e leht dhe jo
ndotése, né PK 941/1, PK 941/3 dhe pjes e PK 939 si dhe PK 940/2 KK Morovishté, né NJU 12 ( zona industrial)
pies e bilokut 30, Komuna e Strugés, me sipérfage 6.06 ha e cila ndodhet né pjesén péréndimore té zones
industrial Morovishte, '
Kufit e pérfshirjes sé projektit jané :
e N& veri [éviz né kufirin e veriut té& anés veriore té KK 940/2, Vazhdon né kufirin e anés veriore
ne KK 941/1 KP Morovishté, gjer te kufiri i KK 1275/2 KP Morovishté, né anén lindore
e N lindie vazhdan t& leviz ne kulifin lindar 7é pjszén KK BA1/1 KP RIBFBYIERIE, B FIEIRER KE
941/6, varhdon né kufirin lindor né piesen © Kk 941/1; € péifshin trésishi K §41/3, vazhdan
A kufiFin lindar RE £8 pjasse DAL/ gler Le Kulifl JUEBT 18 KK 841/1 FE MBTovishis.
E jug vazhdon t€ ieviz efer kufirit 18 pashigm t& KK 841/1 PR Maravishis,
Né parandim 18viz A8 KUFIFIR BEFERAIMBE 12 KK 841/1 vazhdon NEpeprmiel Kk 933 dhe 980/3,1
K Moravishté | & cila &sht8 né realitet pjes & kiufirit parandimar t8 plaRit GUP Strugs par MIU 13
( zoné induatriale) pies e bilokut 30 té kufirit:

Qqanuw U/UAU APBAABE LBAUTE WITB TPEOa A3 ce NOCTUIAAaT o ﬂeanusnnan;em Ha M/IHCKNOT AORYMEHRT W
Aanvi KCTUTE Ce COAPXKAHU BO 2KT MW AOKYMEHT.

Qéllimet dhe/ ose propozim qéllimet qé duhet té arrihen me realizimin e dokumentit planor dhe a jané
mbajtur té njéjtat né akt ose dokument

Na/Po @
He/lo []

Danue npvrhox(eua Konuja oA uenute? / A éshté parashtruar kopje té géllimeve?

fa /Po [X]
He/ Jo [:l

Pa3uma H3 BAUJAHU|ETE BP3 MUBOTHATA CPE/IMHA

: | Pérmbladhja 8 ndikimit ré mjedisin jetésor
(Fla co oRpeABAU ABAK UMAAGMEHTALIUJATE 1A AAZUEKUBT ABKYMENT KE APEAUIEMKA IHAUUTENHO BANjaHNe BPY
suBovHaTa epepuna, notpebuo & A3 F AGABAMUTA APAIIAWKATA KBW EARAAT NOAOAY KAKO BOAKY 33
ONPSAENYBALE HA HAUWTOAHOTO BAUjaHKe Ha edaiTiiTa AP KUBSTHITA EPAAUNHE, 3 KBU E8 BB EBFAAEHOET €0
YRGASBTB 2@ KPUTEPUYMUTE Bp3 ocHoRa Ha wou €& [AOSHACYBAAT SAAYKUTE ASAU BAPBABABHI AAIHEEK
AOKYMEHTH OM MOEne Aa MMaaT IHaMNTEAHE BAK]AHWE BRa IHHBSTHRATA cpeauHa U 3APAR|ETS HA AYFETS).
(Té péreaktohet a do to shkaktoj@ ndikim té réndésishém implementimi | delkumentit pianer né miedisin
jetézor, éshté & nevajshime ¥l platézani pyatjat 18 #ilat vijajna ma pashtd ¢ udhozues por pareaktimin e
ndikimit t& réndésishém né efektet e mjedisit jetasor, dha 8 cilat jaRs RS pajtim ma UrdREras8R PEF kFitare R
bazé t€ té cilit miratehen vendimet a mund t& kend ndikim t8 rénddsishem dokiimantat '3'5?15?5 né M!EHIEIR
Jjetésor dhe shéndetin e njeriut).

HOTcﬂumﬂﬂhﬂTe anmanma BR3 MNBETHATA CREANNHRA 04 ANAHEKUOT AOKYMEHT,
Bavjarmjara, KOon cE NPeTNocTanysa AeKa Meme a? npeuanesat ¢o UMRABMBHTALW]A Ha BRG] AAGH, MBNE A3 &8
pasrncdaysaar o4 acnexT na Herarnsin Gﬂmﬂﬁhja n & 8CNEKT Ha HMGHW geHed""Lﬂ“”; DHHOCHD ABIUTUBHU
EHUIECIER

QHERYBAHN NBINTHBNN BANjannja;

POAAWIALAIATE HA MAAHOT KB AONPUMECE 38 PALMOHANHD KOPHETEILE Ha IEMINHTETS; Méiié‘riiﬁéﬂﬁ Eﬁﬁ%..‘y‘éé.oé
Ha UHOPACTOVKTYDATA | TPAAOKTE €0 TEPEHBT, HOOM PaGBTNN MECETE 38 NAEEAENNETS; Neaedpa HE
AOAODPYAANSE HA KEAAUTETOT HA UREEFRE I ITOEMYRAMHE He MABDTHNET CTRNABPA:

omn




OuyeKyBaHW HETaTUBHU BAKjaHKja:

‘HosousrpaaeHvTe 06jeKTU KaKo U BEKe MOCTOeYKMUTE BO MNAHCKMOT ondaT moxe Aa b1MaaT noTeHuMjanHu 3sopu
H2 EeMMUCUM KOW HEeraTMBHO MOMEe [fa BAKjaaT BP3 MeAUYMUTE Of, XKMBOTHATa CpeanHa W 34pasjeTo Ha
HaCeNeHUeTo, AOKOJIKY He Ce COOABETHO ynpaByBaHMW.

Ndikimet potenciale né mjedisin jetésor nga dokumenti planor.

Ndikimet, té cilat pérfagésojné se mund té rriedhin me inmplementimin e kétij plani, mund té shqyrtohet nga
aspekti i ndikimeve negative dhe nga aspekti i beneficioneve té ardhshme, respektivisht ndikimet pozitive.

Ndikime té pritura pozitive:

Realizimi i planit do té kontribuojé pér shfrytézim racional té tokés, pérputhje maksimale té infrastrukturés dhe
ndértimeve me terrenin, vende té reja punuese pér popullsing, klimé pér biznes mé té miré, pérmirésim i cilésisé
sé jetesés dhe rritje té standardit jetésor.

Ndikime té pritura negative:

Objektet e ndértuara té reja si dhe ekzistueset né pérfshirjen planore mund té jené burime potenciale té
emisioneve té cilat mund té ndikojné negativisht né mediumet e mjedisit jetésor dhe shéndetin e popullsisé, nése
nuk jané menaxhuar né ményré adekuate.

EepojaTHOCTa, EpemeTpaekero,
dperscHTHOCTa U hoapamocfa Ha
chuiavigate ‘

Cjasat, kohézgjalja, frekuentlml
¢he kthyeshméria e ndikimeve

Mmajku ja npessua ronemuHaTta Ha NAaHCKMOT ondaTt M 3actaneHocTa Ha
pa3HOPOAHK COAPXWHWU BO Hero (coobpakaj, MHPpacTpyKTypa, AOMyBatbe,
pekpeauuja, Typusam M CA. Ke MMa BAKjaHMja BP3 XMBOTHATa CpeguHa u
34paejeTo Ha NyfeTo BO NEPUOLOT Ha Herosata BaXXHOCT €O - GpeKkPeHTHOCT U
MoBPaTHOCT COOABETHA Ha HEros8aTa peanmnsaumja '

Duke e pasur parasysh madhésiné e pérfshirjes planore dhe pérfagésimin e
pérmbajtjeve té ndryshme né - (komunikacion, infrastrukturé, banim,
rekreacion, turizém dhe ngj.do té keté ndikim né mijedisin jetésor dhe
shéndetin e njerézve né periudhén e vlefshmérisé sé saj me frekuentim
pérkatés ndaj realizimit té =aj,

Kymynatnprarta npnpoaa na
BNM)AHU]ATa BP3 KMBOTHATA
EPBAUNA U WUBBTOT U !Aplﬂjﬂfﬂ
Ha Ayfeto

Natyra kumulative e ndikimit né
mjedisin jetésor dhe jetén dhe
shéndetin e njeriut

WarpapBata na NPEABNAEHNTE E8ABNNNK HA NPEAMETHATA A8HALN|A e HMa
KYMYIATUBHO BNMjaHKME BP3 WUBOTHATA CPEAWHA, KOE NPEA CE KE CE OINEaS
Ha3 WITETHOTO BAWjAHUE BPI AMOMEHTANHUOT BOINYY, NOPAAW ITONEMEHATA
Pperpaiiliija 1A BB3WAZ U UERIPYBAILETS M3 VOC, W38 W B8
AFeAEMYBAILETE HE KOAWYEETEOTE HA cosdadeH oTnag, Hako HomyHaieH,
TaKa v Ha Apyrym BNAOHEN Ha aTNag.:

O/ NNAHCKA NPOTPAMA HE (€ OHEKYBAAT SHAHA]HI BAW]AHK]A BP3 HMHNBOTOT K
3ApasjeTo Ha NyfeTto, 3aToa Wio BWAOT W NPUPOAATA HA NNAHMPAHUTE
NPOEKTHW COARPMKMHN HE Cnalaar Bo rpynara Ha refemn yn AnperTHN
ZATAAYHEYN HE MMBOTHATE CPEAWMHE W MBOTOT K 34PABJETO Ha NyreTo:
Ndértimi | pérmbajtjeve 1€ parashikuara né lokacienin né fjalé do 1€ kete
ndikim kumullativ né mjedisin jetésor, | cill para s€ glithash de e pazgyrehet
ne ndikimin e démshém né ajrin ambientues, pér shkak (& frekuentimit te
zmadhuar 1@ automjeteve dhe komponimit VOC, & dhe né zmadhimin &
£agisé €8 mbaturinava té krljusra £l kamunsl 3sRtu 8dRe RE |I8)8 tjerd t8
mhbeturinave:Nga pregrami | planit nuk priten impakis # kensiderueshme
né€ jetén dhe shéndetin e njerlut sepse "OJ! dhe natyra e Permbaiqes s&

projektit té planifikuar nuk bien né grupin e ndetéave 1€ médhenj dhe ié
drejtpérdrejté 1€ miedisit dhe jetés s€ shéndetit t€ njeriut.:

TIPeNYIrPaHMLNa NPUPOAa Ha
pAMjanujaTa
Natyra ndérlosfitare e ndikimit

CO NPUMEHE HA MEPKIA 38 HAMA/IYBAHE AW MIDETHYBAKE HA gnnjanmgm HE
C8 QYEKYBAAT NNPEKYIPAHIYHI BAnjaHK]a.

e zbatimin e masave pér zvogélimin ose tejkalimin € ndikimeve nuk priten
ndikime nderkufitare.

PUZULIUTS NO MUBBTOT U
3ApaBjaTo Ha ayfeTte u

NeuaaTHATA Epaauia (np
pesy.

firesigst né jetén dhe shindstine

AFAY Ha ueaspré'u}

njeriut dhe mjedisit jetéser

He £& OuUeKYBAAT PUIULLM BP3 3APABJETO HA NVIETO WAKM HMUBOTHATA CPEAMHE
HAKO PEIYATAT WA HECPOIM W XADAPUM Of NPEABHABHMTE AKTHBROCTH BO
aRgaTat.

Mk Prileﬁ r‘FéEic‘:ié ‘r'né thandatin & nj;::ut [ga8 m;aﬂ: it i"iéégﬁ £] rasuliat |




(p.sh.si rezultat i fatkegésive);

Oncer v npoctopHKoT oSem Ha | YTBPAyBareTO Ha KOHUENTOT Ha NpOCTOpHaTa OpraHu3auuja, ypeaysareTo

BAMiaHKjaTa (reorpadcka M KOPWCTEeHETO Ha TepuTopujata Ha PenybanKaTa, a BO KOHTEKCT Ha Toa U
cbract M rofemuHata  Ha CTONaHCKaTa CTPYKTypa, 3aBUCKU O Pa3BOjOT, CTPYKTYPHUTE MPOMEHMU M
nonynauyujara npocTopHaTa aucTpmbyumja Ha HaceneHuneTo.

Koja e 6uae 3acerHara) Bp3 oCHOBa Ha MpoOrHo3a 3a 6pojoT, CTpyKTypaTa, TEMNOTO Ha PACTeXoT,

Madhésia dhe volumi hapésinori | kpuTepuymuTe 3a pasmectyBarbe 4 NOABWMKHOCTA, Tpeba aa ce nokaxe
ndikimit (territori gjeografik dhe NPOCTOPHO-BPEMEHCKATa KOMMNOHeHTa Ha OCTBapyBatbe Ha WAHaTa
madhésia e popullsisé ). opraHu3auumja 1 ypesysatbe npeky AemorpadCKMoT acnekxT.

[emorpadckute MPOeKUUM, KOM Ha MNAaHUpareTo My JasaaT HOBa
[MMeH3Mja, NoKaysaaT win Tpeba Aa MOKaxaT, Kako BO MAHMHA Ke ce
bopmMpa HaceneHneTo, HeroBMOT paboTeH KOHTUHreHT (paboTHa cuna) u
[OMaKMHCTBaTa M Kako Tpeba Aa npuaoHecaT KOH CecTpaHo corneadyBarbe
Ha uaHaTa coctojba Ha HaceNeHMeTo Kako NPOM3BOAEH Ae/, NOTPOoLYBay U
ynpaeyBsauy - KpeaTop.

Cnopes nogatouute o4 [ONUCOT Ha HaceNeHUeTo, AOMaKMHCTBaTa M
craHosuTe cnposegeH 8o 2002 rogwHa, o onwTuHa CTpyra perncrpupaHu
ce BKynHO 36892 xuten.

Hake aemorpadicna pamis, HaceneHneTs & 3HauajHa uawropu;a #5j3 Tpe6

112 €e MMA BO NPPABWA NPW ANPOKIUMAUMIATE Ha noTeRuRianHIE paborun
pecyped U nqtergugujani—im:?é ASTRSUIYERHU W UBBUEHMUN HE EUTE BUABEN
YENY ¥

EPB)BT HA HUTEAW BB ONWTUHA CTPYIa WIHBLYRA 3BEIZ, T HA NORPWINHE
oA 562,66 xa, gags ryeruds ep GL.GE WMTaAW/¥a, 3 783 & SHIUNWTEAHS
NoManiy o4 rycrnnata na nacenenser oe FenyBanra Mansasiinja.:

| Pércaktimi i konceptit té organizimit hapeésinor, rregullimi dhe shirytezimi i
territorit té Republikés, kurse né kontekst té saj dhe strukturés ekonomike,
mvaret nga zhvillimi, ndryshimet strukturore dhe distribuimi hapésinor i
popullsisé.

Né bazé té prognozés pér numrin, strukturén, ritmit té rritjes, kriteret pér
a i zhvendosjen dhe lévizshméring, duhet té tregohet komponenta hapésinoro-
kohore té realizimit té organzimit té ardhshém dhe rregullimi pérmes
aspektit demografik.

Parashikimet demografike, té cilat planifikimit i japin dimenzion té ri,
tragojnd aes duhat té trege|na, sl ne (& ardhmen do 1@ formohet popullsla,
kantigjanti | tij purusae (fugia puruese) dhe amviséria dhe &l duhet 1e
kentribusjné ndaj vazhgimit té gjithanshem 1@ glendjes S@ ardhshme 18
popullsisa si pjasé pradhuas, kaneumatsr dha maRaxRUEs-kFjugs,

Gipas té dhénave npa Regjistii | papullzisd, amvisdrive dRe Barimeve
realizuar n& vitin 20032, né kemunén & Etruges jans Feglistruar gjithea] 36802
banore.

Si karrniza damagralike, popullsia shie kategorl e rendsezizhme & ila duhet
le meirel parasysh giaté aproksimim {8 resuresye potenciale punuese ghe
kaneumatarava patancial dhs Shfrytézuesit e 18 glitha liojeve 18 shérbimeve.
Numiel | bansrévs né K8MURER 8 Strugas arFin 36892 gé Re sipérfage prej
562.66 ha, jap dandael prej 65.65 banoré/ha, e ajo éshté dukshém mé pak
nga dendécia e popullsisé né Republiken e Magedonise.

Mlovenijujaniiure ckoHoMERM 1 cou.u)anuu BAWJAHIA}E KU BU FUl APSAWIBLUKAA RASHERUBT ABKYMEHT RQRB 115331
ce:
Ndikimet petenciale ekenemiks dhe sesiale (£ cllat mund ta Adika]né dakumantin planar jaRa:

Naaginata fﬁ@fﬁﬁ@%ﬁﬁﬁ AgARHIGE W HiWBBRWEHETE ‘?H“PY"‘YBE'WEE, feépute M”"PB"“”ME?L““ yenean,;

QTQQBEHQHE HE NREETERET HeH @A2ASHHH APSETRaHU BUAWLN | ﬁog':éfé. ﬁ”cnt’;””}“!a Ha NoRANWTETST BB S,ﬁ‘
f'ﬂ E[géaﬂngjﬁare HEEBSEHQST (1~ ganHHaTa 4 nau—lh’inkn €a Pe:mcuaf cﬁa? }36 HF“I—‘EF Ha :/:E.é;d T3




peanusaumnja Ha OBCj NNaH.
Pozita e

e pérshtatshme gjeografike dhe mjedisi i gjalléruar ,
horizonteve dhe dispozicioni i miré i lokalitetit né lidhje me lidhéshmé&rin e komunikacionit me komunén dhe me
giére me regjionin shkojné né favoré dhe né iden pér realizimin e kétij plani.

kushtete mira mikroklimatike , hapja e hapsirés ndaj

BpepHocra ¥ panauBocTa Ha obsacta Koja Ke 6uae 3acerHara co /J0HecyBarbe Ha NIAHCKUOT /JOKYMEHT:
Viera dhe ndjeshméria e rajonit qé do té ndikohet me sjelljen e dokumentit planor.

MoceSHu npupogHU
KapaKTEPUCTUKU WU KYNITYPHO
HaCneacTso '
Karakteristikat e veganta
natyrore ose trashégimi kulturore

Bo TekoT Ha nocrtanka pa ce nobapat M Mucnewe oa Ynpasa
3a 3awTtuTta Ha KyatypHoto Hacneactso n MuHuctepctsoTo 3a Kyntypa.

Gjaté procedures té kérkohet Mendim nga Drejtorisa pér mbrojtje té
Trashégimisé Kulturore prané Ministrisé sé Kulturés.

Hagmukysarbara Ha ‘
CTaHgapauTe 32 KaanmeTiHa
YKMBOTHaTa CpeauHa Um
rPaHUYHHUTE BPEAHOCTH
Tejkalimi | standardeve pér cilési
& mjedisit jatdsor asa vierat
kufitare

| Muronauaua yretreba ka
FEMNWTETO

Pardarimi intanziv | takkas

Moxxe Aa Ma HagMUHyaBake Ha CTAHAAPTHU 32 KBAaIUTETHU BO XUBOTHA
cpeauHa U MOoXXe a MMa  HaAMUHYBakbe Ha rpaHnum BpegHoCTu

Mund té ket tejkalin te standarteve pér kualitetin e mjedisin‘jetésor dhe
mund té keté tejkalim te vlerave kufitare.

lshemiiia Ha rape GRULAHAGT npaek‘t qnc}vaf uauecyaa C 8[. %3,

YDﬁﬂllHCTﬂﬂHHQT NPOEKT 28 IPaAEKHEE 3EM”1LHYG €0 HAMER2 r?. NneeEra n
HBFZF3AYRIUNE UNAYEFBUAS, U3 KT 941/1, KN BA1/3 U ABABRW BA K 838
n KA 848/2 KG Meapeniuta, as YE 12 (ninaystpnsna aana) asa aa 8asi 38,
OnwTKMAKE CTPYIa; MMma IHAHUTENHD BIWNJFHWE BPI MURBROTHATAE CPEAKMHE B
Bpi Zﬂ,pﬂﬂj@TD H4 Ryf@TB, (nauauuja E8 HABF3 B8 331UFUF3 U3 38HA HaE
VHECKO).

McTo Taka aa ce 6apa v MUCNELLE og YHECKO.

Madhésia e pérfshirjes sé projektiti té lartpérmenduar arrin gjithsej 6.06 ha.
Projektit Urbanistik pér toké ndértimore - me qéllim G2 —industria e leht
dhe jo ndotése, né PK 941/1, PK 941/3 dhe pjes e PK 939 si dhe PK 940/2
KK Morovishté, né NJU 12 ( zona industrial) pjes e bllokut 30, Komuna e
Strugés, Ka ndikim té réndésishém né lidhje me mjedisin jetésor si dhe me
shéndetin e njerézve (lokacioni ndodhet né zonén e mbrojtur té
uneskos).Gjithashtu té kerkohet Mendim riga UNESEO

Ennjannjara epa ebnacture nan
HSjIANINTE KN MMBET NRNAHATH
C1aTYE 1@ HEKMSHAHK AN
mefyHapaAnm 3alwynienn
noApavja noapayja.

Ndikimat né sfarat asa paisazhat
té cilét kané stotus t& pranuar né
territore nacionale ose territore
té mbrojtura ndérkombétare

Corpaciie 3awonet 32 ypBaHUETiNe AAGHWPAILE 86
NRLSTERHNTE N YPGQHHQTHWHH NAYHLEN; BR2 LSHERER Ha ﬂ?HYMEHTﬁHHJ'ETa 28
HEABMMHETE KY/ATYRHE HAG/IEACTES; FRAL/MMNTE/NNE SE YTRRAYREAT NAAHEKN
MEPHKW 3@ 3aliTMTe Ha cnemernunTe Ha RyAaTyparta; Hans y Haeshky 3a
ONpeAenyBarse Ha PeXUMOT Ha HUBHATA 33LUTKTA.

HajBRKHE KAPIKTBPUETIIRA HE BHS] PEFUBH 8 UIBBUAETHBTS £8 BSF3T3 $ABPA

U dayHa U EHASMUUHU BUADHIU, a obhacta & EkoABIIKK Hiicta U & 8B

NPOCTOpHOe U

Henoepeaiia bauaiiia ra Oxpuaciots Fasps.

Bo Oxpuacuoto Faepo 3apaji reorpadenata WIGAUPAHGET i NBRGAHWTS
XUAPOFPAdEA YEAGBM, FaliyBAHK C& i BO HETG idaeaT oikony 146 augsaii
BHABMUUNIK BpFakitami, EAGH ABA Of HUB ApeTcTasyBaaT s dociinu
PEUKEN HBUIMBHBETU BA BPBMBTE HA TEPLIUBP HABAMY - BHABMENUET CyHrap,
peAniTHUTE BUAcaM Romuasu (Haa 39) 6a wau HEYL s siasMunLin,
HEKBANYTE BEANKTHN BIABEN INETH; BxprAcKaTa nacTpmia (Salms letnia);

GeARNMATA msamellnguﬁ gshrlﬁangy n Ap: ENASEN gnﬁn §8 SHASMEKRN
KIBIUFER K3KA U RAFAASM BR8] BRAUKFHU BUASREU 3AFM. 33R3IAN HIKESTS

BOFATETHS £8 APUBBALN HBBAHBETH, DHSH&EHB?B EQSBB a8 1878 FBANHS B
BHBE8HA BA (AUEBKAT HI FHRTENATS HAEABHETRS 1318 ABUBBAHS #88?87 E|




50 1980 roamHa nopagu 3HauyajHUTE KYNTYPHO-UCTOPUCKKU BPEAHOCTU BO
NOWPOKKUOT NMPOCTOpP TOa € HOMMHAPaHO U KaKo OXpM,D,CKO npupoaHo u
KYNTYPHO - UCTOPUCKO noapayje.

MospwmrHata Ha e3epoto u3HecyBa 23000 xa w Bakm 33 efeHo o4
H2j3Ha4ajHUTe TYPUCTUYKM 3HAMECHWUTOCTU BO MaKeaoHuja U CO KyNTypHO-
ACTOPUCKO 3Hauerbe 0/, CBETCKU Pa3mepu; HayYHO-UCTPaXyBauKu 300/10LWKU
06jeKT 1 co nocebHu reoMopONOLWKA U XMAPONOLIKN BPeHOCTH; 0BjeKT co
MHOrycTpaHa 6uOMOWKa HameHa; 6uoTon Ha cnaTkosBoaHa dayHa M
OpHUTOPayHa.

Cnopef mefyHapoAHUOT COjy3 3a 3aWTWTa Ha NpupoaaTa UM MpPUpPOAHUTE
6oratctea (International Union for Conservation of Nature and Natural
Resources - IUCN) uma mefyHapogeH cratyc |l kaTteropuja. Bo 1979 roguHa
@ BHeceHo BO CNMCOKOT Ha CBETCKOTO HACAeACTBO Kako NpupoaHo Aobpo, a
B0 1980 roamMHa nopagM 3HayajHUTE KYNTYPHO-UCTOPUCKWU BPEAHOCTM BO
MOWWPOKMUOT MPOCTOP TOA € HOMWUHAPAHO M Kako OXpUACKO NPUPOAHO U
KYNTYPHO - UCTOPMCKO n'o,qpaqje. .

MoBpwKHata Ha e3epoTo u3HecyBa 23000 xa “ BaXu 32 eneHO 0f
Haj3HayajHUTe TYPUCTUYKM 3HAMEHMUTOCTM BO MaKedoHUja U CO KYATypHO-
UCTOPUCKO 3Ha4YeH>€ Of, CBETCKV pas3mepu; Hay4HO-UCTPaXKyBayKn 300/i0WKK
- 06ieKT v co NocebHK reoMopdONOLIKK U XMAPONOLIKK BPEAHOCTH; 0BjeKT co
MHOrycTpada 6WONOWKa HameHa; 6uoTon Ha cnatkosogHa dayHa u
opHuTodayHa.

Crnopes, mefyHapoAHMOT COjy3 2a 3alTUTa Ha [pUpoAata v NpupoaHuTe
5oratctea (International Union for Conservation of Nature and Natural
Resources - IUCN) uma mefvHapo/aeH ctatyc Il kateropuja.

Né pajtim me Ligjin pér planifikim hapésinor dhe urbanistik né planet
hapésinare dhe urbanistike, né bazé té dokumentacionit pér trashégiminé e
patundshme kulturore, detyrimisht  pércakiohen masa  planore  pér
mbrojtjen e pérmendareve kulturare, si dhe udhézime per pereaktimin &
regjimit 18 mbrojtjes se yre.

Karakteristiké mé € réndésishme né k&€ rajan éshig shumica e flargs dhe
faunés s& pasur dhs llsjst endemike, kurse zona eshie e paster dne eshie ne
afétrsi té drejt€pérdrejté me Ligenin e Ohrit.

Né Ligenin e Ohrit pér shkak té izelimit gieoprafik  dhe kushieve
hidrografike, jané té ruajtura dhe né teé jetojné rreth 146 lloje té
organizmave endemike. N)@ pjes@é 18 tyre pérfagesojne fosile 1€ glalla
pothuajse té pandryshuara ge nga koha e terciarit e kéndej-shpuza
endemike, llefe t& lérmijve (mbi 27)prej té ciléve B6% Jana andamika, dizs
jané lloje ¢ skrajave, trofté ohri (Salme ietnica), belushka (Acanielingua
ochridana) et]. lloje & peshqve me karakter endemike si dhe numér t¢ madh
té llojeve 16 algave. For shkak 1é pasurisé sé kétlllé me viera natyrale, Ligeni
i Ohrit né vitin 1970 &shts perfehire e Listain & trazh&gimis8 Batarsrs s &
miré natyrere, kurse né vitin 1988 per shkak t€ vlerave 1€ réndéslshme
kulture-historike né hapésirén me ie gjere ajs #shié neminuar edhe si Ligen
natyror | Chrit edhe si territor kulturo-historik.

Sipérfagja e ligenit arrin 23000 ha dhe vlen si njé ndér kurigzitetet me té
réndésishme turistike né Magedoni dhe me réndési kulture-histarike dhe
me viera té posacme gieomorfologjike dhe hidrologjike; objekt me géllim té
shuméanshém biologjik.

Sipas Bashkimi! ndérkombétar pér mbrojtien e natyrés dhe pasurive
natyrors (International Unisn for Conservation of Nature and Natural
Reseurees - IUEN) ka status nderkambatar ta katagariea €a |1l N& vitin 1878

i

Eshié future né Usten e trashégimisé beteisie 5 & mie nalyiare, kurse 18
vitin 1380 per shksk € viersve 1€ réndesishme kulturs histsrike né
Raposiren mo 16 giore 2jo eshie nominuar edhe ai Ligen natyrer | Bhrit edhe




si territor kulturo-historik.

Sipérfagja e ligenit arrin 23000 ha dhe vlen si njé ndér kuriozitetet mé té
réndésishme. turistike né Magedoni dhe me réndési kulturo-historike dhe
me viera té posagme gieomorfologjike dhe hidrologjike; objekt me géllim té
shuméanshém biclogjik.

Sipas Bashkimit ndérkombétar pér mbrojtjen e natyrés dhe pasurive
natyrore {International Union for Conservation of Nature and Natural
Resources - IUCN) ka status ndérkombétar té kategorisé sé Ill.

O6jacHerTe ro cTeneHoT 40 KOj MIAHCKMOT ,OKYMEHT NOCTaByBa PaMKa 3a CNPOBeAYBarbe Ha NPOeKTH U ApYyTu
aKTMBHOCTH, BO OAHOC Ha I0KauuMjaTa, NpUpoaaTa, ronemMmuHarTa u yoiosure 3a pabora uam cnopeg
oApeayBareTo Ha pecypcure:

Sqaroni shkallén deri ku dokumenti planor pérfagéson korrnizé pér realizimin e projekteve dhe aktiviteteve
tjera, né lidhje me lokacionin, natyrén, madhésiné dhe kushtet pér puné ose sipas pércaktimit té resurseve:

Co AOHECYBakETO Ha OBOj NNaH Ke cneaaT v NoroNemu CTPaHCKM 1 0MaLLHU MHBECTULIMM Of, Pa3nyHK chepm of,
ekoHomujata. Co YpBaHMCTUUKMOT nnaH ce co3jasaaT NpeaycnoBM 3a pa3Boj Ha NOKasHaTa eKOHOMMja W
edeKTynpare Ha AaHoyHaTa 05BpCKa Ha CONCTBEHMUMTE 33 NAaKare AaHOK Ha MMOT LWITO NPEeTCTaByBa 3Ha4yaeH
“3BOP Ha NPUXO/ Ha IOKA/IHATa CaMOYNpPaBa.

OBDJ NPUXDA, MYATUNAMUMPAHD KE DBOIMDHH AOARMYBALE HA HOHADBUTE HA DNIITHHATA W Pales] Ha nooepe
ACIHOCTH 04 HWBHAE HABAASKHOET €0 WTO K& o6 BRSIMSOINKK NASPEAHS NSBWHESK ETENEH 1A 3AASBSAYBAIBE HA
NGTPROMTE W IFONEMYBAIEE HA KEAAWTETOT H3 VOAYIWTE KOW WT0 NBKANHATA CAMDYNPAB3 W B3B3 H3 caswie
rpafauu. OBUE AGTEHUU|AAW BS UAHIHE 6 566256/3T RGGHS BIGHBMEN 3365 i3 ParidaiaT,

e miratimin e kétij plani do t€ vijojiné investime mé (€ médha vendase dhe t€ huaj né sfera té ndryshme té
ekonomise. Me planin urbanistiie krijohen parakushie per zhvillim 1@ ekeRomise 1ekale dhe efktuim 18 sBligImit
tatimar L& pronareve per pagese te tatimit te prenes qe perfagesan burim t8 rérdasisham t8 128 ardhuravs 18
vetégeverisies lokale.

Kéto 1€ ardhura do té mundéseiné rritie 1 fondeve 1€ komunés dhe zhvillim | mé shume veprimiarive nga
kompetenca e tyre me 1é cilén do 1& mundésejé shkalle me 1é madhe per plslasimin e Revajave dRe FAtER &
cilesisé s& sharbimeve L& cilat vetegqeverisja lskale i jep gytetareve te tij. Kets pstenciale né t& ardhme ds t&
sigurejné zhvillim mé {€ shpejté ekonomik i fajonit.

O€jacuere ja oKOAMHATA BO BAMINHA HA APOBKTOT OAHOEHD AKTUBHOETA ua]a €8 nnauupi Aa €8 enpaﬂa,a,a €8
AASHEKUOT ﬁ‘auymawr Of ACAEKT HO MOMKHK ann]anula B8p3 MUBOTHATA cpeguna. {np AAaHeT npepsvayea
narpagba Ha peangenunjanin objentn se Gananna na nnaysipnena aena, ebjacneTe gann nnaysTpnenara agna
fie nMa BANjanne BP3 MABOTHATA CPEANHA HA NAANNPANNTE PEINAEHLM]ANHN NPOEKTH):

Sqaroni rrethln&n n€ aférsi t€ projektit respektlvlsht aktivitetib e cila planifikohet t€ realizohet me dokumentin
planer nga aspektl i ndikimeve t& mundshme né m;edmn jetésor (p.sh.plani parasheh ndértim & ebjelst:vs
rezidenciale né aférsi t€ zonés industriale, sqareni a de té keté ndikim zena industriaie né mjedisin jetéser té
projekteve té planifikuara rezidenciale):

B0 6NMIUHA HA NNTFHEKUOT DAHAT HEMA PRIUSAHLMANHN BO)BKTU

N& afére] té pérfehirjes planara nuk ka abjakte razidaneisla.

OfjacHere ja PAMHOCTA HA NAAHEKMOT AOKYMEHT 38 BHAYMYBAHEE HE BENSKTOT HE FAWITHTE HA MMBSTHATA
cpeaAnNna ocebeno bo neriea Ha NnpoMmeBsmperpeTo Ha o4apHuinBnoT pﬂiﬂﬂlfﬂﬁ CE HABEAE Aanm Oﬁemm Ha
MIZHCKHOT AOKYMEHT NPUAOHECYEA KOH DAPHUIMBOCTA W HAMANIYEAKE HA BROABILUKKUTE ApaBAamu. p. a8l
“H@Paﬁpy“wpﬂu AA3H MBXNE A3 UMA RBFBABMU EHHJSNHJQ §P3 MUBBTHATE EFQA“NS afuaﬂ“? HB“S! BGPQSBEEH
AAZH HA HAETABHUUTE AASHOBM).

Lqaroni rénddsind & dekumentit planor pér périchirjon & aspektit t&8 mbrojtjes <& mjedisit jot8eor posagéricht
nga aspekti | promovimit 18 zhvillimit 8 géndrueshém:

(té theksohet a kentribuon véllimi i dokumentit planor ndaj géndrueshmérisé dhe 2vogslimit t8 problemave
akologjike. P.eh. nja plan infrastrukturor mund 8 keté ndikime ma t8 midha né mjedisin jetdsor sosa ndanjs
plan arsimor t& planeve arsimore).




YpbaHucTuakaTta AoKyMeHTaumja Tpeba aa obe3bean paunoHaNHO NCKOPUCTYBakbe HAa NAAHMPAHWTE NOBPLIMHA
33 oApeaeHu HameHn. HeonxoaHo e corneayBarbe Ha PeanHuTe KanauuTeTh Ha nocTojHaTa MHGPaCTPyKTYPa 33 |
obe3benysare Ha notpebuTe Ha rpaabuTe BO PamKK Ha NNGHCKUOT ondar.

an/\emeHTaquaTa Ha NNGHCKUTE COAp)KVIHM‘ﬂpéﬂ,BM,QeHM CC NMAAaHOT CO KOHTPO/ZIMPaHU eMUcum BO meaunymute
04, UBOTHATa CpeauHa Ke AOoMNpuHece 3a CTOM2HCKW Pas3Boj BO OMWTMHA Cipyra, o4, acneKkT Ha npuxoau oA
KOMYHa/IHU TaKCK M AaHOLM, 3roiemeHo BpaboTyBarbe M HamanyBsarbe Ha HespaboTeHoCTa 1 CA.

Ho, O/ aCNeKT Ha XMBOTHaTa CpeAuHa BO onepaTusHaTa ¢pasa Ha 0bjeKTTe MOXe Aa Ce reHepupaar emmucin Ko
MOXeE Aa NPEeAU3BUKaaT BAMjaHHja BP3 MeAMYMUTE O/ UBOTHATa CPEANHA, OAHOCHO:

Bozayx:- 3ronemeHa dpekdeHumja Ha B03una, paboTHu aKTMBHOCTW Ha ycnyxHute - 06jekt, ynotpeba Ha
* eHeprexc;

By4aBa: 3ronemeHo HUBO Ha 6yyaBa 04, NpeBO3HUTE CPEACTBA;

Boga: Ha NpeAMETHaTa /IoKalmja ke ce reHepupaaT CaHUTapHU U aTMOCGepCku 0TNaAHU BoaW. HecooABETHOTO
TpeTvpatbe Ha OTMAAHUTE BOAU MOXKE A3 r0 HapyLWM KBaWUTETOT HA NOBPLMHCKUATE W NOA3EMHNTE BOAM, K3KO U
KBAaNUTETOT Ha nousata. Bo rpaHuuMTe Ha naaHckuoT ondaT ce npeasuaysa usrpagba Ha cenapaumoHa
KaHanu3aumMoHa Mpexa - pekasiHa u aTmochepcka;

Mousa: HecoOABETHOTO yNpasyBake CO eMUCMUTE BO BO3/yX, OTNAZ U OTNAZHU BOAW FEHEPUPaHu BO PaMKnTE Ha
NAGHCKMOT ONGaT MOXKeE Aa ro HapyLwaT KBaMTETOT Ha NOYBaTY;

MNejcaxs: Co onnea aexa npgqugr fpeTcTaByBa pameH TepeH a U BO NOWMUPOKaTa OKONMHA TEPEHOT € pameH Ui
€0 MHOTY B121 N2, UCTHOT HE NOCBAYBA NOTDAEMN NEJLaNHN BPEANBETH;

Tpancnapt: Jronemena Gperderiinja Ha BEIUAS AS PEFUBHINHUBT NAT;

CACPrKja; #T0N1eI BHA NOTPOWYBAYKA HE EREPIETCIK PECYPEN;

Otnag; leHgpUpaiue Ha 6TA3A,

B0 CTPATErNCKOTO INBHNPEIBE BRUERTOT HA PAIRAIET HA ASKaUHjaTa TPEEE A7 €8 FTIRU HI KBHTEBANBAHN BMHEW
86 MBAUYMIUTE, BAPWAKES WCHOPUCTYBAILE HA DECYPCUTE W OTNSADT W NPIMENE NE MEPRK 38 EHERTETEHE
edrraciioct, OA BENEKT Ha BAPMAURGET, AGHAEYRSHETS WA AAZHOT NBIUTUEHS KE BNU]AE BP

‘= fpnenerysarse na nopa paliatia ¢iaa 1 Bpabetyssibe, HAMARYRAILE 1A EUPBMALITUATA;

Aonpuucc 66 AGHAAHAETSE U HAUWBHANAHA EHOHOMM]E.

bokumentaciani urbanistik duhet té sigurejeshfirylezim Faciainal t8 sipartageve te planifikuara per gellime 1e
caktuara, Fshie e domosdoshme shayriimi i kepeciteteve reale € infrastrukiurés ekzistuese per Sigufimin &
nevojave t8 ndértimeve né kuadér té partehirjee plansre.

Inplementimi | permbajtjeve planore t# parapara me planin me emislane t8 kantralluara neé mediat & mjsdisit
jetésor do & kontribuojé péF shvillim sksnemik né Komuneén e struges, nga aspekil i 1€ ardhurave nga

dhe tatimet komunale, punésim té rritur dhe zvogélim i papunesice dhe i)

Por nga aspektl | mjedisit jetésor né fazén operative té objekteve mund € generehen emisisne e cilat Mund ta
shkaktojné ndikime né mediumet e mjedisit jetésor, respektivisht:

Ajéri frekuentim irritur | autemjeteve, aktiviteteve punuasa ta sbjaktava sRarbyasas, BErdBrim | BNerg|ences;
Zéshméri: nivel | zmadhuar i zéshmériz€ nge mjetet transportuese;

uje: né lokacionin né fialé do & giencrohen ujcra sanitare dhe ujéra t& ndetura atmosferika. Trajtim 3 sdakuat |
ujérave te ndotura mund ta prish cligsing e ujerave sipérfagésore dhe néntekesere, si dhe cilésia ¢ truallit, N&
kufijté e parfehirjas planara parachinet ndertim | rrjetit kanalizues = fekale dhe atmosferike;

Trualii Menashim jeadekuat me emisionat nd ajdr, MbatuFins dha mgfﬂ ta pdstura 10 giensruar ne kuadsr té
perfshirjes planore mund ta prishin cilésine e truallit;

Paieazh: Ngace hapecira parfageson terren 1@ rrafshet dhe né rrethane me te giere terrent #shié | rrafshét e

me rénie mé té embél, | njéiti nuk peseden viera mé & médha peisazhi;

Transpors: Frekuentim 1@ rritur té automjeLeve ne rugen reglionale;

Enargji: Koncumim té rritur 18 resurseve energjetike;

Mbaturind: Gjanarimi | mbeturings

Né planifikim stratagjik akesnti | zhvillimit té lokacionit duhet 1 vihet ne emisione 1t kontrolluara né media,
shirytézim té parmbajtur t8 recureave dhe mbeturinave dhe zbatimi | masave per efikasitet energjetik: Nga
aspektl igéndrueshmerise, miratimi | planit pazitivisht do 1é ndikoje ne:

- i¢rhegjen ¢ fuq‘ae g8 re punuese dhe punddimit, 3uagalimi | varfarisa: Kentribut ne ekonoming lokale

dhe hacisrala.




Kow ckonowku npobnenvu ce pesiesBaHTHU 22 NNAHCKMOT AOKYMEHT. OnuweTe 30WWTO UCTUTE Ce PENeBaHTHU U
onKLieTe ja HUBHATA Npupoaa u cepuozHoct (objacHeTe M npobnemute KoM CNPOBEAYBaAHETO Ha MAAHCKUOT
AOKYMEHT MOXKe Aa MM npeausskKka wam Aa Aosege A0 HUMBHO 3ronemyBsarbe, npobremute Kou moxe ga ro
3a6aBaT HEroBOTO CNPOBEAYBaH-E, KAKO ¥ MPOBAeMK KOU CNPOBeAYBaH-eTO Ha MIAHCKUOT AOKYMEHT MOXe Aa
r1 pewwmn uau Hamanm).

Cilat probleme ekologjike jané relevante pér dokamen in planor. Pérshkruani pérse té njéjtat jané relevante
dhe pérshkruani natyrén dhe seriozitetin e tyre.

(Sqaroni problemet té cilat né zbatimin e dokumentit planor mund té shkaktojé ose té sjell né zmadhimin e
tyre, problemet gé mund ta ngadalsojné zbatimin e tyre, si dhe problemet té cilat zbatimin e dokumentit
planor mund ta zvogélojé).

Op eKONOWKM acnekT, 3Ha4ajHK ce ceaHuTe BAUjaHuja Ko Moxe Aa 6ruaaT npeansBrKaHm Bp3 XMBOTHATa
cpeauHa:
- 3r0NeMyBatbe Ha HUBOTO Ha 3arajyBarbe Ha BO3AYXOT (NPeAM3BUKAHO OA U3ZlyBHUTE racoBM Ha BO3WUNATA KOM Ke
coobpakaaT BO TEKOT Ha Marpap,6ara Ha npeaBuaeHUTe 06]8KTM)
- 3arazlyBatbe Ha NOBPLIMHCKUTE U NOA3EMHUTE BOAM(AOKONKY He ce NpuapiKyBsa MHBECTUTOPOT A0
npeasuaeHNUTe NPOEKTH 3a BOA0BOAHA Mpexa 1 dpekanHa u atmocdepcka KaHanusauuja);
- 3roNemyBarbe Ha HMBOTO Ha Byuasa (NpeAn3BUKAHO 04 rPAAEKHUTE aKTUBHOCTM, KaKo M 04, coobpaKkarbeTo Ha
203MA2TA U Ap.):

- ITGAGMYERIEE HE KOAHYMHETE Ha NPaaYLHpaH cmsﬂ {iaKa 88 $a838 1A BEAAHIANNIA; PEABHAEHH BS
NNAHTKNOT ondart);
- YHULITYBSILE HE APURSAHUTE PETHGCETH;
- YHWWTYBAILE Ha NPEAENOT.
Nga aepakti akolag)ik 18 réndacieham |sna ndikimat ta eilat muRd t8 sRkaktajRs R8 mjadizin jstasar:
-fritje t¢ nivelit t€ ndatjes sé ajrit (shkakiuar nga gazrat € autemijeteye (€ lél do 1€ komun:gjaté ndértimit 1€
objekieve & parapara);
<ndotja e cipérfageve dhe ujérave nentokeeare ( ABse AUK ERBABFBRBE IRVBEtLBEI HBFI A8 prajaktat & parashikusrs
pér rrjet ujésjellés , kanalizim fekal dhe atimosferik);
-rritja e nivelit t& Zhurmés (shkaktuar nga aktivitetet ndértimore, .1 automjeteve etj);
-fitja @ eacicd ¢& mbeturinave t& prodhusrs ( &l né f328n & raslizimit, t& parapara né parfshirjan planara);
-shkatérrim i giréave té rralla natyrore;
shkatérrim i krahings

OGjacHeTe Kako NNAHCKMOT AOKYMEWT KO] € NPEAMET Ha PasrNeAyBarme € NOBPIaH €0 APYr/M NAaHCKH
AOKYMEHT/U BO XMBPAPXM[ATA U3 RAIHUPAILE. HABBAGTS 16 WAIUBST N3 T5]/TE RAIHEKH AGHYMSHT/U W
HABEAGTE U KAYUHUTE BAUJAHW|A HA THE AABHEKW ABKYMEHTW BpP3 KUBOTHATA cpeauNa. Onpeaencre
Paan““"?e 80 "KﬂY‘IHHTe OHJlYKH W7TQo c€ HocarT co nPeﬁMeTHHQY naaHecKn ﬁDKYMGHT 14} HPYTHTE naanckn
ABKYMBHTU KOU BUAS WAl ia BUAAT RPaAMET Ha bijaiia.

Sqaron ¢l dokumenti planer i cili €shté 1Endé shqyrtimi €ahté i lidhur me dekument/ie tjera plansre né

| hierarkiné e planifikimit. Theksoni titullin e atij/atyre dokumenti/dokumenteve planere dhe thekseni ndikimet
kryesore 1é atyre dokumenteve pianore né mjedisin jetésor. pércaktoni dallimet né vendimet kryesore gé sillen
me dokumantin planar né fjalé dha dokumantat tjara planara g8 kans qans sza da t8 |ané 18Rdé visrézimi.

NPOEKTHA NPOFPAMA sa n3paboTka wWa YpOaWncTHMMKMOT NPOEKT 38 rPEAENHO IEMHIUTE €0 HAMEHS I3
ABEUS U HEIBFIAVESUKE UHAYETPUAJA, HA KIT O41/1, KM 041/3 u ABASEH 84 KM 930 1 KN 940/ KO MapaiinTs,
go YE 12 (nnaycTprska aeta) gea ea Bnew 30, Onwitriia Crpyra,

= [POEKTHA MNPOIrPAMA - U3p366TKE HA VPBAHUETUUKUBT APBBKT 35 FRAABIKHE SBR]IHILITE €6 HAREHA T2 =
ABEWA U HazarafyBalKa uHAYETPUAja, WA KIT BA1/1 KN 941/3 U fersau 6a KI 838 U KA 848/3 K8
Mapauiita, 8o VE 12 (Ungyetpuciia aoiia) fen of Braoi 30, Oniiriana Expyra,

- Mperpama - 33 ponoaiiysaiie Ha fparpamara aa uipaboria Ha ypbaHUETUIKW NAGHEEW Ha Bnuwitiina
Crpyra aa 2021 reanna, Ce Gp.0f — 562/21 a4 25.02.2021 reanna asnecens 84 COBETET Ha BnwTHNE
Cipyra

®  BPEIUERWE 3A OAOBEYBARE - YPOAHBCTHUKKOT NPOBKT 33 FRAASHHD IEMIMLTE €0 HAMEHa 13 = ABEna |
HeaaFasyBatia wipyerpaajs, e 1 U411, B BA1)3 4 aensan as RH B3B8 4 RH BaY8)3 RS Meffggiﬁrg) a8
VE 13 (unayerpicua saiia) as e Basi 38, Briiviiia Srpyra, co Bp 18 - 3333J3 55.(3%.2931 aHeCEHS 84
Fpagenatannnn na Snwrnna Crpyra




PROGRANM PROJEKTUES pér pérpunimin e Projektiti urbanistik pér tokén ndértimore me qéllim G2 - industrin e
leht dhe jo ndotése, né PK 941/1, PK 941/3 dhe pjes nga PK 939 dhe PK 940/2 KK Morovishté, né NJU 12 (zona
industriale) pjes e bliokut 30, Komuna e Strugés.

- PROGRAM PROJEKTUES - pér pérpunimin e Projektiti urbanistik pér tok ndértimore me géllim G2 -
industrin e leht dhe jo ndotése, né PK 941/1, PK 941/3 dhe pjes nga PK 939 dhe PK 940/2 KK Morovishte,
né NJU 12 (zona industriale) pjes e bllokut 30, Komuna e Strugés

- Program — pér plotésim té Programit pér pérpunimin e planit urbanistik plane té Komunés sé
Strugés pér vitin 2021. Me nr. 08 — 562/21 e datés 25.02.2021 e sjellur nga Késhilli i Komunés sé
Strugés .
Aktvendim pér Miratim - plan urbanistik pér tokén ndértimore me géllim G2 —industrin e leht dhe jo ndotése, né
PK 941/1, PK 941/3 dhe pjes nga PK 939 dhe PK 940/2 KK Morovishté, né NJU 12 (zona industriale) pjes e bllokut
30, Komuna e Strugés

CIONI- [lokonKy NOTEHUMUjaNIHUTE BAMjaHMja Ha KAYYHUTC OAJIYKU BO NAAHCKUOT AOKYMeHT Beke 6une
NpeAMeT Ha oleHa uiu Beke 6usie pasrnesaHu BO APYTM NNAHCKKM ZOKYMEHTH BO HEKOja NopaHelwHa dasa,
pesumupaj*re ™ rnaBHUTE 3aK/y4OLUU Ha Taa oueHa “ KaKO TUe 3aKy4youu ce KOPUCTeHU BO MpouecoT Ha
o,qnyuyaav-be Onuwiere Aanu npeTonHo cnpoaeAeHaTa oueHKa e HanpageHa cornacHo HajHOBMTe cosuauuja
38 BAMjaHN]aTE BP3 MMBOTHATE CPEAWHE 60 WEN A3 MalE UETATA A3 €& UBPUETU BB APBUBEBT U4 yepBlyRIHEE
U3 NACTOAURUBT NAFHCHN AODKYMEHT.

Nse ndikimet potenciale té vendimeava AFyeE.uFé P& dakumaenrtin alanar J3RE |BREE vierasimi Bse Yermejane
shayriuar né dolkumente tiera planore né ndonjé fazé {8 meparahnm fazymani kenkluzienst kiyeisrs ta a*';
vlerésimi die &i ats kankluziane jana shiryt@zuar Ré procesin e vendosjes. pershkruani a £3hié bEré vierésim
| paraprakisht i realicuer né pajtim me njehurité mé 48 reja pér ndikim Ré mjsdizin jatazar ms §aIIIM 48 18
mundet 18 njajten 1a §h1rvIBID)ﬁ néé procesin @ miratimit 1€ dokumentit ehzistues plansr:

Hema cnposegens npumgua aiiGiiE
Nuk ka realizuar vierésim paraprak

[LOKONKY NOTEHLKjaNHNTE BAMjaHM]a OA KIYYHAaTa OfNYKA BO OBOj N/AHCKM AOKYMEHT Ke 6uze oueHeta Bo
HeKoja ncaouKexHa Gasa Ha NNaHUpare Ha NOHUCKO HUEO, HaBeseTe Kako ke o6e3beaute BAMjaHujaTa WITo
ce YTBPAEHK BO 0Baa $asa Ha SOHECYBakbe HA MIAHCKMOT AOKYMEHT /13 Ce 3eMaT BO fpeABuA NpU HOCeHeTo
Ha 0ANyKaTa BO MoAOUHexHaTa $asa (np. ce cNpoBeAyBa CTpaTericka oLeHa Ha yp6aHMCTUUKM NNIaH BO KOj ce
npeasuaysa MarpaAGa Ha 06]eKT KOj MOA/IeXKM Ha MOCTanNKa Ha OLEeHa Ha B/MjaHMETO BP3 YKUBOTHaTa
cpeauHa).

Nése ndikimet potenclale nga vendimi kryesor né kété dokument planor do té vlerésohet né ndonijé fazé té
ardhshme & planifikimit né nivel mé t& ulét theksoni si do t& slguroni Adikima q& |an8 pareaktuar R kitd fazo
1é miratimit t& dekumentit planer, t&€ merren parasysh gjaté sjelljes s& vendimit né fazen & ardhshma (p.&R.
realizohet vierésimi strateglik i planit urbanistik ku parashihet ndértim | abjektit i cili nénshtrihat /e
procedurin e vierésimit té ndikimit né mjedisin jeiésor).

Cornaciio 3akeHoT 33 HUBSTHA EPBAUHA U VPE/OATA 32 ONPEAENYEAILE HA KPUTEPUYMUITE BP3 OCHOBE HE 1o ce
yrepayea netpeGata 38 CRpeBEAysaiLe Wa NOETANKETA 33 SUAHKS H3 BAW[EMM[ETA BPI MMEOTHATA CpeAWHA
noTpEOHO € A8 Ce YIBpar noTpelo 3g cnpeReAyRare Ha NEETANKA 28 Sygtiia Ha HAWJAHWETS HA RPBEKTST Bp3
WUBOTHATA cpeauKa. NoTpedara 04 OUeHa Ha BAWjaHKn|aTa Bp3 MHBQTHETE CpCanng j& geneeysa ésrsnsr Ha
APMEBHATA YIPABA HAANeXeH 3a paboTuie o4 o0necia Ha mNBeTHATE EREANNA: CRIIasHEe 3aKenoT 33 muBsTHA
EpaAMHa, KAKO U JIKOHBT 33 3AWTUTA HA NPUPOLATE, NPABHUTE WK GHIMMKHTE AMUE KO] DpWaT AEJHBETH AR
AHTUBHOETU KO HE EAAFAST BA APOSBKTITE 33 CPE/IMHA KOW €@ CRPOBCAYEA NOCTANKa 33 OLEHE HA BAM]GHNETO BP3
suBoTHATA co AGAMMU A3 UIFETRST EASGOPAT 33 3WTUTA HA HMMBOTHATA CPEAMHE, CO UEAN 43 CC oucHK
BAMJAHUETO Ha ABJHOETUTA UAU AUTUBHOETUTE BRI MUBOTHATA CPRAMHA, NPE/A A3 JANOUHAT €O ENPUBEAYBAHE Ha
APOBKTOT U METUOT A3 F6 AOETARAT AG SPFAHST HAANBKEN 33 6AO0PVEAIE HA ENPOBEAYBARETO HA NPOEKTOT.

Né pajtim me Liglin pér mjedic jetesar dhe Rf'gullarég par pareskﬂmm 8 kritereve né bazé (e (e ciléve
pércaktohet neveja per realicimin ¢ pracedurda pér vigrdaim 12 rdikimave fd mjadicin jatazar 8zRte & ﬁgugjgﬁmg
té paveakfahae AAUSJA PRF FRalizimin o DH][Q{IUT@L per viereaim 1€ neikimi 1€ projekiit ne micdisin jeiéasr
Nevején pér vigrdsimin e ndilimit nd mjadizin jatazar & miFstaR srEaR1 | 2HMIRICIFII0. CHIBIBIOIE kBMpetent pel
punét nga sfera e miediali jeidaer. Né pajiim me L-ﬁ;m RaF mjadie jatezar, st ARE LIEIR BRF MBFBJHE 18 RAWYHEL,

kGt

_personat flelk ose juridik ¢ ciet ushirejng veprimiarl gae akilvitais i cilat quk biajna R prajakiat par ie sist




realizohet proceduré pér vlerésim té ndikimit né mjedisin jetésor jané té obliguar té pérpilojné Elaborat pér
mbrojtjen e mjedisit ietésor, me qéllim qé té vlerésohet ndikimi i veprimtarive ose aktiviteteve né mjedisin
jetésor, para se té fillojné me realizimin e projektit dhe té njéjtin ta dorézojné tek organi kompetent pér miratimin

e realizimit té projektit.

M3JABA / DEKLARATE

M3jaByBame geka nogatouure AaseHu BO 0BOj pOpMyNap ce TOUHM,
BUCTUHUTU U KOMMNIETHMU. :

Deklarojmé se té dhénat e dhéna né kété formular jané té sakta, té vérteta
dhe té kompletuara.

DyHKLM]a, UME U NPe3ume U MOTRKC HAa IMLLETO KOj FO HOCU NTAHCKUOT

AOKYMEHT BO M€ Ha OpraHoT

Funksioni, emri dhe mbiemri, nénshkrimi i personit i cili e sjell Dr.-Ramis Merko
dokumentin planor né emér té organit 78 /

A-p Pamuc Mepko

Bp.Nr. 12-4427 [Jarym/Data: 25.11.2021

Mecro/Vendi: Strugé
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